
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 292/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio cultura, educazione e turismo 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Approvazione preventivi di spesa ed affidamento a Ditte Diverse di alcune 
prestazioni necessarie alla realizzazione della manifestazione denominata 
"Porcia premia lo sport 2023" in programma il 9-10-11 giugno 2023. [CIG  

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Servizio cultura, educazione e turismo 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 11/05/2023, esecutiva a termini di legge, con la 
quale, dopo il lungo periodo di sospensione imposto dalla pandemia, è stata disposta la realizzazione 
dell’annuale manifestazione denominata “Festa dello Sport” e contestualmente approvato il relativo 
programma, da realizzarsi nel periodo dal 9 alll’11 giugno p.v., nel quale trova collocazione anche 
l’iniziativa “Porcia Premia lo Sport”; 

Preso atto che con la suddetta deliberazione l’Amministrazione ha inoltre stabilito: 
- di coinvolgere nella “Festa dello Sport” anche le città gemellate di Spittal an der Drau e di Berettyóújfalu, 

invitandole a partecipare con una delegazione formata da Autorità e da una rappresentanza di giovani 
atleti di diverse discipline sportive; 

- di attribuire, durante l’iniziativa “Porcia Premia lo Sport”, un riconoscimento ad atleti, società sportive e 
dirigenti che in ambito sportivo hanno contribuito ad accrescere il prestigio della Città di Porcia; 

- di sostenere, ai fini della buona riuscita dell’evento, le varie spese che questa manifestazione comporta e 
per le quali sono state stanziate le risorse necessarie; 

Considerato che il programma della manifestazione prevede una serie di prestazioni a supporto della sua 
realizzazione (rappresentanza, ospitalità, riconoscimenti, pubblicità, assistenza sanitaria, ecc.), per le quali si 
rende necessario formalizzare alcuni incarichi rivolti a soggetti esterni; 

Richiamato il Regolamento delle spese di rappresentanza approvato con deliberazione consiliare n. 105 del 
13/09/2012, in particolare: 
- l’art. 5, comma 4, che prevede, tra le spese ammissibili, quelle sostenute per attribuire i riconoscimenti a 

personalità che hanno contribuito in ambito sportivo ad accrescere il prestigio della Città di Porcia; 
- l’art. 8, punto 5, lettera b) che dispone che le spese di importo pari o superiore ad euro 250,00, per singola 

iniziativa o evento, siano approvate con deliberazione della Giunta comunale; 

Richiamato altresì, l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  il quale prevede che le stazioni 
appaltanti possono procedere, per gli affidamenti inferiori a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

Valutato che:  
- il valore delle singole forniture in oggetto, al netto di IVA, è inferiore ai limiti di cui all’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e come tale la legge ne ammette l’acquisto mediante affidamento diretto; 
- l’art.37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prevede l’obbligo di utilizzare gli “strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, previsto dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa”, In particolare l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, così come modificato dall’art.1, 
comma 130, della Legge n.145/2018 (con decorrenza dal 01/01/2019) con il quale viene elevata, a partire 
dal 01/01/2019, a euro 5.000 la soglia minima ai fini del ricorso in MePA per affidamenti di servizi e 
forniture; 

- così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi 
procedimentali; 

- l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente si palesa anche attraverso un alleggerimento 
delle procedure – specie per acquisti di modico valore – laddove ne potrebbero conseguire vantaggi 
economici irrilevanti, o addirittura negativi se comparati al tempo ed alle risorse impiegati per ottenerli; 

Ritenuto pertanto di avvalersi della collaborazione dei seguenti soggetti esterni, di comprovata esperienza e 
competenza: 
- Diversamente di Erica Santin di Budoia (PN) per la realizzazione del materiale grafico inerente alla 

manifestazione; 
- Croce Rossa Italiana, sezione di Pordenone e Due Effe Soc. Coop. Onlus di Roveredo in Piano (PN) per 

l’assistenza sanitaria a supporto delle attività sportive in atto durante la manifestazione; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

Ritenuto inoltre, per quanto riguarda le altre prestazioni succitate, di interpellare l’APS Pro Loco ProPorcia e 
l’ASD Polisportiva San Giorgio, associazioni ben radicate nella realtà locale e sempre disponibili a 
collaborare con l’Ente e a supportarlo nella realizzazione delle manifestazioni comunali; 

Visti gli allegati preventivi di spesa e ritenute congrue le offerte presentate dai Soggetti sotto indicati: 
a) Croce Rossa Italiana - Comitato di Pordenone ODV, via Cappuccini n. 1: preventivo pervenuto in data 

12/05/2023, al protocollo comunale n. 11607-A, relativo al servizio di assistenza sanitaria (1 
autista/soccorritore e 1 soccorritore) nel giorno 10 giugno dalle ore 9:00 alle ore 13:00, per una spesa 
complessiva presunta di Euro 250,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10, DPR 633/1972; 

b) Due Effe Soc. Coop. Onlus con sede legale a Roveredo in Piano via del Lavoro n. 40: preventivo 
pervenuto in data 15/05/2023, al protocollo comunale n. 11805-A, relativo al servizio di assistenza 
sanitaria (1 autista/soccorritore e 1 soccorritore) nel giorno 10 giugno dalle ore 15:00 alle ore 20:30, per 
una spesa complessiva presunta di Euro 220,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10, DPR 633/1972; 

c) Diversamente di Erica Santin con sede legale a Budoia in via Rivetta n. 23/A: preventivo pervenuto in 
data 01/06/2022, al protocollo comunale n. 13618-A, relativo alla realizzazione del seguente materiale 
grafico: manifesti 6x2 e volantini A5, nei quantitativi richiesti, per il quale, sulla base dei prezzi unitari 
indicati è stata quantificata una spesa complessiva di Euro 770,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10, DPR 
633/1972; 

d) A.s.d. Polisportiva San Giorgio con sede legale a Porcia (PN) in via Corre n. 39: preventivo pervenuto in 
data 31/05/2023, al protocollo comunale 13536-A, relativo alla collaborazione per la logistica degli ospiti 
delle Città Gemellate, per una spesa complessiva di Euro 5.000,00, oltre IVA al 22%; 

e) A.p.s. Pro Loco ProPorcia con sede legale a Porcia in Piazza Remigi n. 1: offerta n. PI008068-23 tramite 
piattaforma eAppaltiFVG, relativa alla realizzazione di prestazioni a supporto della manifestazione in 
argomento, per una spesa complessiva presunta di Euro 15.000,00, oltre IVA al 22%; 

Accertato che il valore presunto di ciascuna prestazione, al netto di IVA se dovuta, è inferiore ai limiti 
indicati all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e come tale, la legge ne ammette l’acquisto 
mediante affidamento diretto; 

Dato atto che allo scopo di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 
in ambito pubblico, sono stati richiesti dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) ed assegnati a 
ciascuna prestazione i seguenti SmartCIG: 
a) Croce Rossa Italiana - Comitato di Pordenone ODV  .................................  Z683B6769B 
b) Due Effe Soc. Coop. Onlus  ........................................................................  Z9F3B676B9 
c) Diversamente di Erica Santin . ....................................................................  Z523B67499 
d) A.s.d. Polisportiva San Giorgio ...................................................................  ZA03B679EF 
e) A.p.s. Pro Loco ProPorcia  ..........................................................................  Z2E3B3363E 

Valutata la congruità delle offerte sopra riportate e ritenuto di assumere opportuno impegno di spesa, a 
copertura degli oneri che ne derivano, imputando la spesa ai capitoli 4007, 6530 e 7701 del bilancio di 
previsione 2023/2025, esercizio 2023, che presentano la necessaria disponibilità; 

Tenuto conto della regolarità contributiva dei soggetti sopraindicati; 

Dato atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
stessa, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 
- il decreto sindacale n. DES_43 del 18/10/2022, con la quale è stato assegnato alla dott.ssa Silva 

Benvenuto l’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio Cultura, Educazione e 
Turismo, sino alla scadenza prevista per il giorno 07/10/2023; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 89, esecutiva il 22/12/2022, con la quale sono stati approvati il 
Documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 ed i relativi 
allegati obbligatori; 

- la deliberazione giuntale n. 13 del 30/01/2023, avente per oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2023/2025 ex art. 169 del T.U.EE.LL.”; 

Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 
pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato con D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 
213/2012 e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con 
delibera di Consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 19/04/2016, n. 50; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

1) Di approvare, per quanto esposto in premessa, gli allegati preventivi di spesa presentati dai Soggetti sotto 
indicati: 
a) Croce Rossa Italiana - Comitato di Pordenone ODV, via Cappuccini n. 1: preventivo pervenuto in 

data 12/05/2023, al protocollo comunale n. 11607-A, relativo al servizio di assistenza sanitaria (1 
autista/soccorritore e 1 soccorritore) nel giorno 10 giugno dalle ore 9:00 alle ore 13:00, per una spesa 
complessiva presunta di Euro 250,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10, DPR 633/1972; 

b) Due Effe Soc. Coop. Onlus con sede legale a Roveredo in Piano via del Lavoro n. 40: preventivo 
pervenuto in data 15/05/2023, al protocollo comunale n. 11805-A, relativo al servizio di assistenza 
sanitaria (1 autista/soccorritore e 1 soccorritore) nel giorno 10 giugno dalle ore 15:00 alle ore 20:30, 
per una spesa complessiva presunta di Euro 220,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10, DPR 633/1972; 

c) Diversamente di Erica Santin con sede legale a Budoia in via Rivetta n. 23/A: preventivo pervenuto 
in data 01/06/2022, al protocollo comunale n. 13618-A, relativo alla realizzazione del seguente 
materiale grafico: manifesti 6x2 e volantini A5, nei quantitativi richiesti, per il quale, sulla base dei 
prezzi unitari indicati è stata quantificata una spesa complessiva di Euro 770,00, IVA esente ai sensi 
dell’art. 10, DPR 633/1972; 

d) A.s.d. Polisportiva San Giorgio con sede legale a Porcia (PN) in via Corre n. 39: preventivo 
pervenuto in data 31/05/2023, al protocollo comunale 13536-A, relativo alla collaborazione per la 
logistica degli ospiti delle Città Gemellate, per una spesa complessiva di Euro 5.000,00, oltre IVA al 
22%; 

e) A.p.s. Pro Loco ProPorcia con sede legale a Porcia in Piazza Remigi n. 1: offerta n. PI008068-23 
tramite piattaforma eAppaltiFVG, relativa alla realizzazione di prestazioni a supporto della 
manifestazione in argomento, per una spesa complessiva presunta di Euro 15.000,00, oltre IVA al 
22%; 

2) Di affidare ai soggetti individuati al precedente punto 1) le prestazioni descritte nei rispettivi preventivi; 
 

3) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 25.640,00, compresa IVA a norma di legge, imputandola alle 
seguenti voci di bilancio:  

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog Piano dei conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) Soggetto 

2023 2023 ZA03B679EF 6530/0 6-1 81 1 3 1 2 999 6.100,00 
A.S.D. POLISPORTIVA 
SAN GIORGIO    
cod.fisc. 80009090939 
p.i. IT  01166590933 

2023 2023 Z9F3B676B9 4007/0 5-2 82 1 3 1 2 999 250,00 
DUE EFFE 
COOP. SOC. ONLUS  
cod.fisc. 02900190303 
p.i. IT  02900190303 

2023 2023 Z683B6769B 4007/0 5-2 82 1 3 1 2 999 220,00 

CROCE ROSSA 
ITALIANA COMITATO 
PROV.LE DI PN 
c.f. 01749880934 
p.i. IT  01749880934 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

2023 2023 Z523B67499 4007/0 5-2 82 1 3 1 2 999 770,00 
SANTIN ERICA c.f. 
SNTRCE79T71H657A 
p.i. IT  01786450930 

2023 2023 

Z2E3B3363E 

6530/0 6-1 81 1 3 1 2 999 9.937,20 
ASSOCIAZIONE 
PROLOCO PROPORCIA 
c.f. 01310210933 
p.i. IT  01310210933 

2023 2023 7701/0 7-1 47 1 3 2 2 5 8.362,80 
ASSOCIAZIONE 
PROLOCO PROPORCIA 
c.f. 01310210933 
p.i. IT  01310210933 

           25.640,00 Totale 

4) Di avere verificato con il competente Servizio Finanziario che i pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito nella L. 03/08/2009 n. 102. 
 

5) Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del TUEELL (D.Lgs. n. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n. 213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013 e s.m.i. 

 
6) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023. 

 
7) Di attestare che, per lo scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria, non sussistono le 

cause di astensione previste dal “Codice di comportamento dei dipendenti comunali”, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 12/12/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. Si precisa che il responsabile del 
procedimento, ai sensi della legge n.241/1990 e successive modificazioni coincide con il Responsabile del 
Servizio. 

 
8) Di disporre che il presente atto ed i relativi allegati vengano telematicamente trasmessi al Servizio 

Finanziario per il seguito di competenza. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 05 giugno    2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Silva Benvenuto 
 



 Atto n. 292 del 05/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVA BENVENUTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/06/2023 16:33:54


